
 
COMUNE DI ABBIATEGRASSO 

Provincia di Milano 
 

Classifica 1.6 
 
ORDINANZA N.   206 DEL 09/10/2024  
 
 
OGGETTO : ACCENSIONE ANTICIPATA DEGLI IMPIANTI TERMICI SUL 

TERRITORIO COMUNALE 
 
 

IL SINDACO 
 
Visti: 

- L’art. 4 del DPR. n. 74 del 2013 con cui si enuncia il Regolamento sui criteri generali in 
materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici 
per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda 
per usi igienici sanitari; 

- il par. 7 del documento sulle nuove Disposizioni per l’installazione, l’esercizio, il controllo, la 
manutenzione e l’ispezione degli impianti termici civili, allegato alla DGR n. XI/3502 del 
05/08/2020, in cui si individuano i limiti di esercizio degli impianti termici per la 
climatizzazione invernale; 

Preso atto che: 

- Il Comune di Abbiategrasso è inserito nella zona climatica “E” di cui all’art.4 del DPR. n. 
74/2013, e che ciò comporta un orario massimo di funzionamento di 14 ore giornaliere tra il 15 
di ottobre e il 15 di aprile;  

- Visto L’art. 5 del DPR. n. 74/2013, l’art. 7 c.13 della DGR n. XI/3502 del 05/08/2020 e l’art. 
14 c.11 della DGR n. XI/5360 del 11/10/2021, che attribuiscono ai Sindaci, a fronte di 
comprovate esigenze, il potere di aumentare o diminuire i periodi annuali di esercizio, la durata 
giornaliera di accensione degli impianti termici, nonché le riduzioni di temperatura ambiente 
massima consentita;  

- Viste le temperature attuali e le previsioni non favorevoli ad un aumento delle stesse per i 
prossimi giorni, in particolare nelle ore mattutine e serali e le continue richieste pervenute dalle 
Direzioni Didattiche cittadine e dai privati cittadini, soprattutto anziani, richiedenti il 
prolungamento del funzionamento degli impianti termici installati presso le strutture pubbliche 
e private; 

AUTORIZZA 

- ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 74/2013, l’anticipo dell’accensione di tutti degli impianti 
termici sul territorio comunale, per una durata massima giornaliera di 7 (sette) ore ai sensi del 
comma 3 dell’art.4 del D.P.R. 

ORDINA 



- al Settore Sviluppo del Territorio, tramite la Società appaltatrice del servizio in questione, di 
assicurare il funzionamento degli impianti termici presso gli edifici pubblici di proprietà 
comunale in deroga alla normativa vigente a partire dal 9 ottobre 2024; 

DISPONE 

- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web istituzionale dell’Ente.  

- La presente ordinanza diverrà immediatamente esecutiva con la pubblicazione all'Albo 
Pretorio e ne sarà data ampia diffusione anche mediante il sito internet comunale. 

INVITA 

- tutti i cittadini, qualora nei prossimi giorni le temperature tornino a salire, ad un uso corretto e 
parsimonioso degli impianti termici, onde contribuire agli obiettivi di risparmio energetico e di 
contenimento dell’inquinamento atmosferico; 

 

- Si rammenta l’obbligo di legge di non superare, comunque la temperatura di 20°C + 2°C di 
tolleranza per tutti gli altri edifici negli ambienti e il funzionamento degli impianti per un 
massimo di sette ore giornaliere, 18°C + 2°C di tolleranza per gli edifici adibiti ad attività 
industriali, artigianali e assimilabili. 

AVVISA 

- Avverso la presente Ordinanza, quanti hanno interesse potranno fare ricorso presso il TAR 
Lombardia entro 60 gg. dalla notifica della presente, ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 gg. dalla data di notifica all’Albo Pretorio comunale on-line. 

 
   

 
Su proposta del Responsabile del Procedimento 

Il Dirigente   
Giorgio Lazzaro / ArubaPEC S.p.A.  

Atto sottoscritto digitalmente  
 
 

 IL SINDACO 
 Cesare Francesco Nai 
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


